

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年7月30日

上場会社名 沖電気工業株式会社

(コード番号：6703 東証第1部)

(URL <http://www.oki.com/jp>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正
責任者 広報部長 森 淳

(TEL：03-3501-3111)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無： 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結：(新規)1社、(除外)0社
持分法：(新規)0社、(除外)0社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(百万円未満切捨)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	111,812	15.3	13,084	-	14,101	-	11,063	-
15年3月期第1四半期	97,011	-	15,049	-	18,513	-	12,449	-
(参考)15年3月期	585,473	3.2	1,368	-	7,849	-	6,560	-

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	18.08	-
15年3月期第1四半期	20.33	-
(参考)15年3月期	10.72	-

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

四半期決算の開示については、当第1四半期より実施しております。なお、平成15年3月期第1四半期についての開示は行っておりませんが、当第1四半期と同様の方法により算出したものであります。

当期の概況

当四半期における経済環境は、イラク戦争の勃発やSARSの流行など景気回復への不透明感をよりいっそう強めて推移いたしました。国内におきましては当期後半に株式市況の回復という明るい面も見えましたが、全体としては景気の底這いという状況にありました。

当社の事業領域におきましては、IT関連投資の伸び悩み、不良債権問題による金融機関の投資抑制など厳しい環境が続いており、半導体市況につきましても緩やかな回復に留まっております。

このような厳しい市場環境の中、5月26日の三陸南地震により半導体生産子会社の宮城沖電気株式会社の生産ラインが一時停止いたしました。事業分野全体としましては第三次構造改革が着実に進み、当四半期の連結売上高は前年同期比15.3%増の1,118億円、連結営業利益は前年同期150億円の損失から19億円改善し131億円の損失となりました。連結経常利益につきましても前年同期185億円の損失から44億円改善し141億円の損失となりました。連結四半期純利益につきましては、前年同期の124億円の損失に対し111億円の損失となりました。

なお、当社は第2、第4四半期に売上が集中し利益も改善する構造となっており、当期の損失はほぼ、当初の計画通りとなっております。

事業セグメント別の状況

【情報セグメント】

IT市況の低迷、公共投資の抑制、デフレ経済下での競争の激化は続いておりますが、新紙幣対応の需要増加もあり、外部顧客向け連結売上高は前年同期比13.8%増の576億円となりました。営業利益については、事業の再構築による大幅な固定費の削減、調達コストの削減等により前年同期の38億円の損失に対し26億円の損失へと改善致しました。

【通信セグメント】

通信キャリアの投資抑制、民間設備投資の低迷は引き続いておりますが、外部顧客向け連結売上高は前年同期比20.2%増の166億円を確保致しました。営業利益については、事業の再構築による大幅な固定費削減もあいまって前年同期の32億円の損失に対し28億円の損失へと改善致しました。

【電子デバイスセグメント】

三陸南地震による生産ラインの一時的停止が生じたものの、当社の得意とする「パーソナル&モバイル」市場向け商品である携帯電話用音源LSI、大型液晶ディスプレイ用ドライバルSI等が堅調に推移し、外部顧客向け連結売上高は前年同期比6.8%増の272億円となりました。営業利益は売上増に伴い、前年同期の50億円の損失に対し48億円の損失へと改善致しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	606,443	92,451	15.2	151.12
15年3月期第1四半期	608,992	94,720	15.6	154.74
(参考)15年3月期	622,891	101,323	16.3	165.63

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	973	3,002	4,821	30,321
15年3月期第1四半期	15,899	7,059	5,931	27,739
(参考)15年3月期	225	4,317	20,077	29,294

総資産等の状況

前年度末に対して総資産は164億円減少しましたが、株主資本が89億円減少したため株主資本比率は15.2%と1.1ポイント低下致しました。

増減の主なものは、流動資産では棚卸資産が227億円増加、受取手形及び売掛金が452億円減少しており、固定資産では有形固定資産が27億円減少、投資有価証券が42億円増加しております。

また、負債は75億円減少しておりますが、主なものは、支払手形及び買掛金の101億円の減少であります。

キャッシュ・フローの状況

当期の営業キャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失の減少、仕入債務残高の増加などにより、前年同期の159億円の支出に対し149億円改善し10億円の支出となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、設備支払高が減少し前年同期の71億円の支出に対し41億円良化して30億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとをあわせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の230億円の支出に対し、190億円改善し40億円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、コマーシャルペーパーの純増加110億円、社債の償還77億円等により、48億円の収入となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末293億円から10億円増加し303億円となりました。

(3) 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日 ~ 平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	265,000	11,000	10,500	17.16
通期	630,000	11,000	3,500	5.72

[業績予想に関する定性的情報等]

日本経済におきましては依然として先行きの不透明感が残るものの、一部の市場において景気回復の兆候が顕在化しつつあり、市況回復の期待感が高まってきております。このような中、当社グループの平成16年3月期の中間連結業績につきましては、5月26日に発生した三陸南地震および7月26日に発生した宮城県北部を震源とする地震の影響で、当社の子会社である宮城沖電気において30億円の特別損失が発生する見込みであり、当期純利益は4月28日公表の85億円の損失から105億円の損失へと20億円悪化する見通しです。

両地震の影響によりデバイス部門の売上および営業利益は当初計画に対し未達の見込みですが、情報および通信部門の業績は当初計画より順調に推移しており、デバイス部門の落ち込みを十分カバーできると想定しております。従いまして、連結中間期業績予想での売上高、営業利益および経常利益につきましては、4月28日の公表通りと致します。

また、平成16年3月期連結業績予想につきましては、今後、経常利益段階での業績改善に努め中間期での悪化分を回復してまいります。通期業績予想は4月28日の公表通りとさせていただきます。

以上

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成15年4月 至平成15年6月)	前年第1四半期 (自平成14年4月 至平成14年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成14年4月 至平成15年3月)
売 上 高		111,812	97,011	14,801	585,473
売 上 原 価		89,721	80,032	9,689	445,709
売上総利益		22,090	16,979	5,111	139,763
販売費及び一般管理費		35,175	32,028	3,147	138,395
営業利益		13,084	15,049	1,965	1,368
営業外収益					
受 取 利 息		57	56	1	228
受 取 配 当 金		376	286	90	744
為 替 差 益		433	-	433	-
そ の 他		478	527	49	995
計		1,345	870	475	1,969
営業外費用					
支 払 利 息		1,785	1,915	130	7,513
為 替 差 損		-	2,094	2,094	1,886
そ の 他		577	324	253	1,788
計		2,362	4,333	1,971	11,187
経 常 利 益		14,101	18,513	4,412	7,849
特別利益					
固定資産売却益		-	108	108	19,689
投資有価証券等売却益		-	178	178	1,489
計		-	287	287	21,179
特別損失					
固定資産処分損		508	219	289	1,078
投資有価証券等評価損		-	-	-	7,218
貸倒引当金繰入額		-	-	-	2,379
事業再編損		1,006	1,056	50	6,120
計		1,515	1,275	240	16,797
税金等調整前四半期(当期)純利益		15,616	19,501	3,885	3,468
法人税、住民税及び事業税		672	367	305	2,425
法人税等調整額		5,133	7,327	2,194	298
少数株主利益		92	91	1	367
四半期(当期)純利益		11,063	12,449	1,386	6,560

連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成15年4月 至平成15年6月)	前年第1四半期 (自平成14年4月 至平成14年6月)	対前年第1四半期 比 較 増 減	前 期 (自平成14年4月 至平成15年3月)
資 本 剰 余 金 の 部				
・ 資 本 剰 余 金 期 首 残 高	71,150	71,150	-	71,150
・ 資 本 剰 余 金 期 末 残 高	71,150	71,150	-	71,150
利 益 剰 余 金 の 部				
・ 利 益 剰 余 金 期 首 残 高	31,004	25,180	5,824	25,180
・ 利 益 剰 余 金 増 加 高	-	-	-	741
持分法適用会社の増加に伴う増加高	-	-	-	741
・ 利 益 剰 余 金 減 少 高	11,072	12,453	1,381	6,565
連結子会社の増加に伴う減少高	8	4	4	4
四半期(当期)純損失	11,063	12,449	1,386	6,560
・ 利益剰余金四半期末(期末)残高	42,077	37,634	4,443	31,004

連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成15年6月)	前 期 (平成15年3月)	比 較 増 減
(資産の部)			
流動資産			
現金及び預金	28,530	27,893	637
受取手形及び売掛金	124,682	169,904	45,222
有価証券	1,902	1,400	502
たな卸資産	180,100	157,427	22,673
繰延税金資産	12,321	9,924	2,397
その他	21,156	18,680	2,476
貸倒引当金	2,323	2,289	34
合 計	366,371	382,942	16,571
固定資産			
有形固定資産			
建物及び構築物	44,078	45,056	978
機械装置及び運搬具	48,568	48,946	378
工具器具備品	21,015	22,469	1,454
土地	19,761	19,747	14
建設仮勘定	243	135	108
小 計	133,666	136,355	2,689
無形固定資産	15,211	16,686	1,475
投資その他の資産			
投資有価証券	43,955	39,751	4,204
長期貸付金	2,036	2,067	31
長期繰延税金資産	27,424	26,260	1,164
その他	23,516	24,595	1,079
貸倒引当金	5,738	5,767	29
小 計	91,194	86,907	4,287
合 計	240,072	239,949	123
資 産 合 計	606,443	622,891	16,448

(2) 負債・少数株主持分・資本の部

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 (平成15年6月)	前 期 (平成15年3月)	比 較 増 減
(負債の部)				
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金		70,722	80,772	10,050
短期借入金		126,808	121,922	4,886
1年以内に償還予定の社債		32,188	39,877	7,689
未払法人税等		1,262	2,156	894
未払費用		29,161	35,304	6,143
その他		40,936	27,516	13,420
合 計		301,080	307,548	6,468
固 定 負 債				
社 債		54,500	54,500	-
長期借入金		112,095	115,061	2,966
退職給付引当金		33,974	31,409	2,565
その他		6,835	7,439	604
合 計		207,405	208,410	1,005
負 債 合 計				
		508,486	515,959	7,473
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分		5,506	5,608	102
(資本の部)				
資 本 金		67,862	67,862	-
資 本 剰 余 金		71,150	71,150	-
利 益 剰 余 金		42,077	31,004	11,073
その他有価証券評価差額金		3,767	1,513	2,254
為替換算調整勘定		8,148	8,098	50
自 己 株 式		103	100	3
資 本 合 計		92,451	101,323	8,872
負債、少数株主持分及び資本合計				
		606,443	622,891	16,448

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前年第1四半期	対前年第1四半期 比 較 増 減	前 期
		(自平成15年4月 至平成15年6月)	(自平成14年4月 至平成14年6月)		(自平成14年4月 至平成15年3月)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		15,616	19,501	3,885	3,468
減 価 償 却 費		7,836	10,620	2,784	39,927
引当金の増加額		2,522	2,182	340	8,870
受取利息及び受取配当金		433	342	91	973
支払利息		1,785	1,915	130	7,513
投資有価証券等評価損		-	-	-	7,218
投資有価証券等売却益		-	-	-	1,489
固定資産売却益		-	-	-	19,689
売上債権の減少額(増加額)		46,054	44,414	1,640	24,606
たな卸資産の増加額		21,946	22,509	563	10,431
仕入債務の増加額(減少額)		10,173	21,846	11,673	1,146
未払費用の減少額		5,970	10,287	4,317	4,157
その他の		1,869	2,675	4,544	8,153
小 計		2,188	12,680	14,868	8,014
利息及び配当金の受取額		437	326	111	974
利息の支払額		2,121	2,595	474	7,669
法人税等の支払額		1,478	949	529	1,092
営業活動によるキャッシュ・フロー		973	15,899	14,926	225
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		3,055	6,090	3,035	23,553
有形固定資産の売却による収入		-	-	-	35,497
無形固定資産の取得による支出		-	-	-	2,825
投資有価証券の取得による支出		-	-	-	2,073
投資有価証券の売却による収入		-	-	-	1,498
その他の		52	968	1,020	4,225
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,002	7,059	4,057	4,317
(+ フリー・キャッシュ・フロー)		(3,976)	(22,958)	(18,979)	(4,543)
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額(純減少額)		5,789	6,257	468	3,133
コマーシャルペーパーの純増加額		11,000	-	11,000	4,100
長期借入れによる収入		500	3,100	2,600	31,719
長期借入金の返済による支出		4,755	3,401	1,354	29,932
社債の償還・買入消却による支出		7,689	-	7,689	22,699
その他の		24	24	-	130
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,821	5,931	1,110	20,077
現金及び現金同等物に係る換算差額		145	779	924	717
現金及び現金同等物の増加額(減少額)		989	17,806	18,795	16,250
現金及び現金同等物の期首残高		29,294	45,445	16,151	45,445
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		37	99	62	99
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		30,321	27,739	2,582	29,294

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月至平成15年6月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	57,626	16,600	27,208	10,376	111,812	-	111,812
(2)セグメント間の内部売上高	2,355	1,097	1,699	7,133	12,286	(12,286)	-
計	59,981	17,698	28,908	17,509	124,098	(12,286)	111,812
営業費用	62,582	20,454	33,732	17,784	134,553	(9,656)	124,896
営業利益	2,600	2,756	4,823	274	10,455	(2,629)	13,084

前年第1四半期(自平成14年4月至平成14年6月)

(単位:百万円)

	情報	通信	電子デバイス	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	50,633	13,806	25,468	7,102	97,011	-	97,011
(2)セグメント間の内部売上高	1,512	781	1,382	5,453	9,130	(9,130)	-
計	52,146	14,588	26,851	12,556	106,142	(9,130)	97,011
営業費用	55,977	17,838	31,853	13,288	118,956	(6,895)	112,061
営業利益	3,831	3,249	5,002	731	12,814	(2,234)	15,049

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月至平成15年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	78,012	12,369	15,562	5,868	111,812		111,812
(2)セグメント間の内部売上高	26,931	52	760	17,983	45,726	(45,726)	-
計	104,943	12,421	16,322	23,851	157,538	(45,726)	111,812
営業費用	115,402	12,314	16,447	24,339	168,503	(43,606)	124,896
営業利益	10,458	107	125	487	10,964	(2,119)	13,084

前年第1四半期(自平成14年4月至平成14年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	その他の地域	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	66,361	12,621	12,513	5,514	97,011	-	97,011
(2)セグメント間の内部売上高	20,131	989	307	14,705	36,133	(36,133)	-
計	86,492	13,611	12,821	20,219	133,145	(36,133)	97,011
営業費用	101,052	14,064	13,621	19,820	148,558	(36,497)	112,061
営業利益	14,559	453	799	398	15,413	363	15,049